
2 POSTEL PRO VŠECHNY
Sibylle, S tern /  H am burk

7 KRONIKA
Hanbinec nebo blázinec? /  T rpká m elan
cholie na bankovkách /  Stěhování na ven
kov / Komfort pro náročné /  Jsou prvoro
zení nejlepší? /  Podvyživená rebarbora 
vulgo vlasatý skrček

11 ABC
Profesionál hledá koncepci / N ejraději 
bych ženu...

15 VYSTŘÍZLIVĚNÍ RUDÝCH GARD
Peggy D urdinová, The New Y ork Times 
Magazine
Konec vlády „malých rudých generálů“, 
které Мао zbavil moci a poslal na „místa 
největších nesnází“

Oll ĎÁBELSKÝ OSTROV
** Don Duncan, R am parts /  New York

Americká vojenská věznice Presidio -  
místo, kde vězňové přestávají být lidmi

Ol STÁTNÍ ZÁJEM V TALÁRU
Jean-Fran(jois K ahn, Ľ E x p ress , / Paříž 
Procesy, p ři nichž nezáleží na tom, kdo má 
pravdu, protože každá strana m luví o ně
čem jiném

22 1X8 A »NOVÁ LEVICE“
Enrico A ltavilla, Corriere della Sera / Řím 
Co rozděluje francouzské kom unisty a in i
ciátory loňských květnových bouří

33 ČÍM VYHRÁVÁ HO ČI МШ
Marc R ibaud, Le Nouvel O bservateur / 
Paříž
V trpkých zkouškách vietnamské války vy
mřel pasivní Orientálec a byl nahrazen čin
ným a vynalézavým člověkem

27 ZNEČIŠTĚNÝ VESMÍR 
Bulletin of the Atomic Scientists / Chicago 
Nebezpečí, které plyne z neodpovědného vy
sílání různých těles do okolí naěí planety

V příštím čísle 100 +  1 Z Z  
si přečtete, proč dokonce i v  ráji, 

jakým je pro cizí návštěvníky 
Švýcarsko, jsou lidé 

nespokojeni: spolu se 
západoevropskými publicisty 

zauvažujete na možnými 
důsledky incidentu na 

nebezpečné hranici 
na Ussuri; ve výletu do nedávné 

historie se dozvíte, jak a 
proč uzavřela katolická 

církev konkordát s italským

30 PĚTKA Z ARCHITEKTURY
Der Spiegel /  H am burk
Špatně řešeným obydlím lze člověka zabít
stejně dobře jako sekerou

36 JAK SE KRADE PORTUGALSKO
Sie +  E r  / Curych
Historie podvodníka, který nepřímo, ale 
osudně zasáhl do portugalských dějin

38

41

SPOTŘEBITEL VERSUS VÝROBA
R alph N ader, The New Y ork Review / 
New York
Co se dá podniknout, aby zákazník v obcho
dě dostal za své peníze plnou protihodnotu
ZASE 0 ZÁRUKU MÉNĚ 
A rt Buchwald, In ternational H erald T ri
bune /  Paříž

43 PADĚLANÉ UMĚNÍ STAROVĚKU
Giuseppe Grazzini, Epoca / Milán 
Nenápadný profesor, který objevil tajemství 
výroby staré etruské keramiky

43 MUŽ, KTERÝ NEUMĚL ZAPOMÍNAT 
A. R. L uria, The Sunday Times Magazi
ne / Londýn
0  neuvěřitelných schopnostech a ještě ne
uvěřitelnějším utrpení člověka se zázračnou 
pamětí

47 NAJDE SE NOEMOVA ARCHA?
Alain Decaux, Lectures pour Touš / Paříž 
Záhada nejstarší trosky světa na vrcholu 
biblické hory Araratu

50 ČLOVĚK, MÝTY A KOUZLA
R ichard Cavendish a Paul F erris, Obser
ver /  Londýn
0  poltrgajslech čili hlučných strašidlech 
a jin é  magické havěti

3
59

ODEVŠAD
Nebesa v  kapse (str. 56) /  Svět a sebe
vraždy  / Jenom  „Ahoj m aličká!“ ? /  La- 
nýže nejsou zelí /  Co se škádlí /  Smíření 
Marxe a  D arw ina /  Hippies s m odrou krví / 
Modrá proti černé / Proč právě krysy

64 SNĚHOVÝ FESTIVAL
E jdži M ijazava, N ational Geographic / 
W ashington

fašistickým státem, ale Vatikan 
nelehl popelem;
francouzský lékař vás upozorní 
na výhody infarktu; 
zjistíte, že
člověk — opice +  šelma; 
boccaccio v  trolejbusu 
vám poví, proč si lidé 
vyprávějí neslušné anekdoty 
a pěstují černý humor; získáte 
poučení, jak slavit 
sabat čarodějnic 
a ochočit si duchy dobré i zlé.


